CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA[image: ]

PROJETO DE LEI Nº

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o “Dia Municipal do Comerciante”, a ser comemorado anualmente no dia 16 de julho, e dá outras providências.

		  Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o “Dia Municipal do Comerciante”, a ser comemorado anualmente no dia 16 de julho.

                       Parágrafo único.  O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do “caput” deste artigo.

	          Art. 2º  A data a que se refere o art. 1º poderá ser comemorada anualmente com reuniões, palestras, seminários, ou outros eventos.

	          Art. 3º  Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta lei serão obtidos mediante doações e campanhas, sem acarretar ônus para o Município.

		Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                              Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 17 de julho de 2019.

JÉFERSON YASHUDA
Vereador

JUSTIFICATIVA

Com sua localização geográfica central no Estado de São Paulo, com conexões de transporte rodoviário, ferroviário e aeroporto estadual, Araraquara é um importante polo comercial, sendo referência para cidades da região. O município possui empresas dos mais variados segmentos, entre os principais estão: aeronáutico, agronegócios, alimentos,bebidas, atacado, distribuição, logística, metal mecânico, farmacêutico, energia, têxtil e tecnologia da informação que colaboram para o desenvolvimento econômico do município.

Com atividade comercial dinâmica, a cidade recebe frequentes investimentos de empresas do setor e tem implementado a descentralização empreendimentos, fortalecendo novos corredores comerciais. A descentralização comercial vem melhorando a distribuição do fluxo comercial e desobstruindo as principais vias da cidade. Tal característica nos mostra uma cidade mais moderna, melhor planejada e com maiores facilidades ao consumidor.
Araraquara conta com entidades atuantes de representação do comércio, a exemplo da Associação Comercial e Industrial de Araraquara (ACIA), fundada em 30 de junho de 1934, e do Sindicato do Comércio Varejista de Araraquara (Sincomercio), fundado em 1965.
Considerado um dos trabalhos mais antigos do mundo, o comércio é uma atividade extremamente importante para o desenvolvimento econômico. Por sua própria natureza, essa atividade empreende e toma a iniciativa.  No Brasil, o Dia do Comerciante surgiu a partir da criação da Lei nº 2.048, de 26 de outubro de 1953, que homenageia o nascimento de José Maria da Silva Lisboa, mais conhecido por Visconde de Cairu, o Patrono do Comércio Brasileiro. Nascido no dia 16 de julho de 1756, em Salvador (BA), Lisboa atuou como político, advogado e publicista e, em 1801, publicou em Portugal do livro Princípio de Direito Mercantil, primeira obra de um brasileiro sobre economia política.

Assim, solicito aos pares a aprovação do projeto.

JÉFERSON YASHUDA
Vereador

image1.jpeg

image10.jpeg